1

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

O Centro Universitário de Adamantina - FAI, através do seu Reitor, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE RETIFICAR
os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital:

01 – As atribuições do cargo de Auxiliar de Agropecuária, passa a constar da seguinte
forma:
“Executar trabalhos com animais de grande porte, como tratamento, contenção
e alimentação. Ser responsável pela alimentação (ração e feno) e a
suplementação (sal mineral) nos piquetes e nas baias dos animais sob sua
responsabilidade. Manejar os equinos, mediante cabrestos e escovação para
amansá-los para as aulas práticas. Auxiliar na realização de aulas práticas e
execução de projetos de experimentação e pesquisa, como: recolher os animais
para as aulas práticas, contenção dos animais (ex. bovinos e equinos) com a
utilização de cordas para execução de serviços veterinários. Auxiliar na
aplicação de medicamentos e manejo geral durante os procedimentos
veterinários (atendimento clínico e pré e pós-operatórios), dando apoio às aulas
práticas e aos veterinários, durante a internação dos animais, bem como realizar
ordenhas de vacas no pós-parto e cura do umbigo de bezerros e potros recém
nascidos. Prestar socorro e comunicar sobre os animais que possam se
machucar ou apresentar algum sintoma inesperado. Executar trabalhos de
manutenção nas pastagens e controle de ervas daninhas. Executar tarefas de
manutenção dos equipamentos e currais utilizados, bem como o conserto de
cercas, porteiras e bebedouros. Manejar equipamentos diversos destinados à
produção Agropecuária. Utilizar os equipamentos de segurança recomendados.
Auxiliar no armazenamento dos cadáveres na câmara fria, bem como, o seu
descarte. Auxílio geral e no transporte interno de materiais e equipamentos
pesados na Clínica Veterinária da instituição. Trabalhar seguindo as normas de
saúde, segurança e preservação ambiental, executar outras tarefas, trabalhos,
serviços ou procedimentos compatíveis com sua área de atuação, competência
e conhecimento e manter os superiores imediatos permanentemente
informados sobre o andamento das atividades de seu setor.
Executar serviços de preparo, correção e conservação de solo.
Realizar o plantio, tratos culturais e colheita nas áreas de hortaliças, frutíferas,
grãos, cana-de-açúcar, forrageiras e estufa.
Manejar máquinas, implementos e equipamentos agrícolas.
Manejar irrigação das áreas de horticultura, fruticultura, grãos, cana-de-açúcar,
forrageiras e estufa.
Realizar o controle de pragas, doenças e ervas daninhas nas áreas de
horticultura, fruticultura, grãos, cana-de-açúcar, forrageiras e estufa.
Realizar podas, raleios, desbrotas e desbastes;
Auxiliar na implantação de culturas em geral, acompanhando seu
desenvolvimento até a fase produtiva.
Realizar e acompanhar a colheita e a pós-colheita das culturas em geral,

www.concursoz.com.br

2

responsabilizando-se pelo armazenamento, a conservação, a distribuição e a
industrialização dos produtos agrícolas;
Fazer a limpeza e desinfeção de máquinas, equipamentos e instalações;
Auxiliar na instalação e condução de experimentos de pesquisa;
Auxiliar na coleta de dados experimentais;
Realizar o controle e manejo de plantas daninhas por meio de capina manual,
mecânica, roçadas e uso de herbicidas, conforme o caso.
Utilizar os equipamentos de proteção individual (EPI) e de proteção coletiva
(EPC), sempre que necessário;
Realizar a manutenção de cercas e divisas e manejo de pastagem.
Apoiar as atividades de apicultura e meliponicultura.
Trabalhar seguindo as normas de saúde e segurança no trabalho; segurança e
preservação ambiental, executar outras tarefas, trabalhos, serviços ou
procedimentos compatíveis com sua área de atuação, competência e
conhecimento e manter os superiores imediatos permanentemente informados
sobre o andamento das atividades de seu setor.”

02 – O conteúdo programático para o cargo de Auxiliar de Agropecuária, passa a
constar da seguinte forma:
“Administração e cuidado com o uso de medicamentos e vacinas.
Adubação: Orgânica, Química, Calagem.
Aplicação de medicamentos e curativos.
Conservação de plantas forrageiras: Ensilagem e Silagem, Fenação.
Conservação do solo: Métodos de combate à erosão, Aproveitamento de restos
culturais.
Construções e instalações: Conhecimentos básicos sobre construção e
instalação agropecuárias.
Cuidados no pré e pós-operatório de animais.
Culturas: Noções gerais sobre as principais culturas brasileiras.
Irrigação e drenagem: Utilização correta de irrigação e drenagem, Avaliação de
áreas
para implantação de irrigação de drenagem.
Mecanização: Utilização correta dos vários tipos de máquinas e implementos
agrícolas.
Métodos de contenção e transportes de animais.
Noções de esterilização, assepsia, antissepsia e desinfecção de instalações,
equipamentos, instrumentos e uso de EPIs.
Noções gerais de alimentação animal.
Noções básicas de higiene: higiene pessoal e no trabalho. Manuseio e utilização
de máquinas, equipamentos, ferramentas, materiais e produtos agrícolas.
Plantio, tratos culturais e colheita de hortaliças, frutíferas, grãos, cana-de-
açúcar e forrageiras. Aplicação de defensivos agrícolas.
Aplicação de corretivos e fertilizantes químicos e orgânicos. Podas de plantas
frutíferas e ornamentais. Propagação de plantas frutíferas e ornamentais.
Equipamentos de proteção individual (EPI). Noções de primeiros socorros.
Qualidade no atendimento ao público. Relações humanas no trabalho. Noções
básicas de segurança no trabalho. Da descrição das atribuições da função –
Anexo I deste edital.
Outras questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do

www.concursoz.com.br

3

cargo/função."

03 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Adamantina, 24 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Alexandre Teixeira de Souza
Reitor

www.concursoz.com.br